
COMUNE DI MUCCIA
(PROVINCIA MACERATA)

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  15  del  22-02-2019

Oggetto: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 13:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

Baroni Mario SINDACO P

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.6 del D. L. 28.02.83, n.55, convertito, con modificazioni, nella Legge 26.04.83,
n.131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda
individuale, prima dell’approvazione del bilancio, una serie di adempimenti al fine di:
Individuare i servizi che rientrano nella normativa;-
Definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;-
Determinare le tariffe e le contribuzioni;-
Visto l’art.172, comma 1, lettera e), del TU 18.08.2000, n.267;

Dato atto altresì che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lett. f) e 48
del TU 18.08.2000, n.267 E S.M.I., la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è
riservata alla competenza della Giunta Comunale;
Visti gli allegati prospetti predisposti dal Responsabile dell’ufficio che, allegati, formano

parte integrante della presente deliberazione;
Ritenuto di dover stabilire, per le entrate comuni a più servizi, così come per la spesa, così

come vuole il 5° comma dell’art.6, le percentuali attribuibili a ciascuno di essi;
Richiamata la delibera di Giunta n 10 del 03/01/2017 con la quale vengono approvate le

tariffe relative alla mensa interscolastica;
Visto l’art.243, del TUEL 28.08.2000, n.267;
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;
Con voti unanimi resi in forma palese,

D E L I B E R A

Di approvare gli allegati prospetti, relativi ai servizi pubblici a domanda individuale con le1)
risultanze totali che seguono:

N.Descrizione del Servizio totale entrate totale spese

1.Mensa interscolastica                            25.000,00                       53.657,36
2.Lampade Votive                                     15.000,00                       11.000,00
3.Struttura socio residenziale adulti        290.000,00                     295.000,00

 4.Soggiorno estivo anziani          4.740,00                         8.340,00
TOTALI              €.334.740,00                 €.367.997,36

2)- dare atto che la misura dei costi complessivi che sarà finanziata da tariffe o contribuzioni
o da entrate 334.740,00 X 100 / 367.997,36 = 90,96%;

3)- inoltre, con successiva e separata votazione unanime favorevole, delibera di rendere il
presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs.
18.08.2000, n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 22-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA



COMUNE DI MUCCIA (Provincia di Macerata)
Servizio Ragioneria

Servizio n. 1 – MENSA INTERSCOLASTICA.-

Per detto servizio, con deliberazione della Giunta Municipale n. 23 del 17.03.2016,
esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione, in vigore fino al 31.12.2018:

N:
d’ordine

Descrizione Tariffa/contribuz
ione

1 Retta giornaliera mensa alunni scuola
materna

€ 4,00

2 Retta giornaliera mensa alunni scuola
elementare

€ 4,50

3 Retta giornaliera mensa insegnanti o altro
personale non tenuto alla vigilanza

€ 5,00

4 3° figlio frequentante anch’esso la scuola
materna

€ 2,00

5 3° figlio frequentante anch’esso la scuola
elementare

€ 2,25

Di approvare la seguente tariffa/ contribuzione avente effetto dal 01/01/2019 al 30/06/2019  e
dal 01/09/2019 al 31/12/2019

N:
d’ordine

Descrizione Tariffa/contribuz
ione

1 Retta giornaliera mensa alunni scuola
materna

€ 4,00

2 Retta giornaliera mensa alunni scuola
elementare

€ 4,50

3 Retta giornaliera mensa insegnanti o altro
personale non tenuto alla vigilanza

€ 5,00

4 3° figlio frequentante anch’esso la scuola
materna

€ 2,00

5 3° figlio frequentante anch’esso la scuola
elementare

€ 2,25

Le suddette quote saranno pari a zero (0) per il terzo figlio fisicamente a carico di residenti
del Comune di Muccia.

In relazione alla tariffa/contribuzione come prima approvata vengono rilevati dal progetto di
bilancio predisposto dalla Giunta Municipale per l’esercizio 2018 i seguenti dati:

ENTRATE
Da tariffe e contribuzioni € 25.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 22-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA



Da entrate specificatamente destinate € 0,00
TOTALE ENTRATE PREVISTE € 25.000,00

SPESE
Personale € 30.657,36
Acquisto di beni e servizi € 20.000,00
Spese manutenzione ordinaria  € 3.000,00
Quota ammortamento impianti ed
attrezzature
TOTALE SPESE PREVISTE € 53.657,36

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe/contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

(totale delle entrate previste x 100)/ Totale delle spese previste              (25.000 x 100) /
53.657,36 = 46,59%

   Percentuale di copertura

Servizio n. 2 – LAMPADE VOTIVE

Per detto servizio, con deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 14/01/2016, esecutiva,
sono state approvate le tariffe, rimaste poi in vigore fino al 31.12.2018; le stesse verranno
applicate anche per l'anno 2019, come di seguito riportato

Canone annuo, con pagamento anticipato, per ogni lampada votiva, euro 13,00 + iva;
Diritti di allaccio distinti come segue:
Tomba in campo comune, euro 4,80 + iva;
Loculi per resti, euro 9,00 + iva;
Loculi in colombari comuni, euro 10,00 + iva;
Cappelle, euro 35,00 + iva;
Tombe a terra, euro 23,00+ iva.

In relazione alla tariffa/contribuzione come prima approvata, vengono rilevati dal progetto di
bilancio predisposto dalla Giunta Municipale per l’esercizio 2019 i seguenti dati

ENTRATE
Da tariffe e contribuzioni € 15.000,00
Da entrate specificatamente destinate € 0,00
TOTALE ENTRATE PREVISTE € 15.000,00

SPESE
Personale € 10.000,00
Acquisto di beni e servizi € 1.000,00
Spese manutenzione ordinaria € 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 22-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA



Quota ammortamento impianti ed
attrezzature

€ 0,00

TOTALE SPESE PREVISTE € 11.000,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe/contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

(totale delle entrate previste x 100)/ Totale delle spese previste              (15.000 x 100) /
11.000,00 = 136,37%

   Percentuale di copertura

Servizio n. 3 – STRUTTURA SOCIO RESIDENZIALE PER ANZIANI ED ADULTI IN
DIFFICOLTA’.-

Per detto servizio, con deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 28.01.2011,
esecutiva, venne approvata la seguente tariffa/contribuzione, in vigore fino al 31.12.2018:

N:
d’ordine

Descrizione Tariffa/contribuz
ione

1 Retta mensile residenti da più di tre anni
camera doppia

€. 1.100,00

2 Retta mensile residenti da più di tre anni
camera singola

€. 1.200,00

3 Retta mensile non residenti o residenti da
meno di 3 anni camera doppia

€. 1.200,00

4 Retta mensile non residenti o residenti da
meno di 3 anni camera singola

€. 1.300,00

Ritenuto confermare per l’anno 2019 le tariffe vigenti al 31/12/2018 come di seguito indicato:

N:
d’ordine

Descrizione Tariffa/contribuz
ione

1 Retta mensile residenti da più di tre anni
camera doppia

€. 1.100,00

2 Retta mensile residenti da più di tre anni
camera singola

€. 1.200,00

3 Retta mensile non residenti o residenti da
meno di 3 anni camera doppia

€. 1.200,00

4 Retta mensile non residenti o residenti da
meno di 3 anni camera singola

€. 1.300,00

Considerato che a seguito degli eventi sismici del 2016 l’immobile della casa accoglienza
risulta inagibile e pertanto si è proceduto, in accordo con la Sala operativa integrata ed il
Dicomac, a locare la struttura sita nel Comune di Serravalle di Chienti.

In relazione alla tariffa/contribuzione come prima approvata vengono rilevati dal progetto di
bilancio predisposto dalla Giunta Municipale per l’esercizio 2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 22-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA



 i seguenti dati:

ENTRATE
Da tariffe e contribuzioni € 290.000,00
Da entrate specificatamente destinate € 0,00
TOTALE ENTRATE PREVISTE € 290.000,00

SPESE
Personale  € 1.000,00
Acquisto di beni e servizi € 294.000,00
Quota ammortamento impianti ed
attrezzature

€ 0,00

TOTALE SPESE PREVISTE € 295.000,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe/contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100 290.000,00 x 100
     Totale delle spese previste     295.000,00

Percentuale di copertura 98,31

Servizio n. 4 – SOGGIORNO ESTIVO ANZIANI

Per detto servizio, con deliberazione della Giunta Municipale n. 34/2014, esecutiva, venne
approvata la seguente tariffa/contribuzione, in vigore fino al 31.12.2018:

N:
d’ordine

Descrizione Tariffa/contribuz
ione

1 Contributo pro capite €. 310,00

Ritenuto confermare per l’anno 2019 le tariffe vigenti al 31/12/2016 come di seguito indicato:

N:
d’ordine

Descrizione Tariffa/contribuz
ione

1 Contributo pro capite €. 310,00

In relazione alla tariffa/contribuzione come prima approvata vengono rilevati dal progetto di
bilancio predisposto dalla Giunta Municipale per l’esercizio 2017 i seguenti dati:

ENTRATE
Da tariffe e contribuzioni € 4.740,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 22-02-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA



Da entrate specificatamente destinate € 0,00
TOTALE ENTRATE PREVISTE € 4.740,00

SPESE
Personale  € 0,00
Acquisto di beni e servizi € 8.340,00
Quota ammortamento impianti ed
attrezzature

€ 0,00

TOTALE SPESE PREVISTE € 8.340,00

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe/contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate è quella risultante dal seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100 4.740,00 x 100                         Percentuale di copertura
56,84%
     Totale delle spese previste     8.340,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 22-02-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA



***************************************************************************

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta
la copertura finanziaria.
Muccia, 22-02-2019

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive
variazioni

PARERE DI Regolarita' tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il
sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta
riguardante la deliberazione in oggetto.
Muccia, 22-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Mario Baroni)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 22-02-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA

(Mario Baroni)



***************************************************************************

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 02-03-2019   per 15 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
F.to  SILVANO SECCACINI

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-02-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA APPIGNANESI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Muccia, IL SEGRETARIO COMUNALE
( GIULIANA APPIGNANESI)

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 22-02-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA

http://www.comune.muccia.mc.it

